
 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1005.1 BP/LN 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 

EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

 

 

 

  

  

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 0248791-47.2019.8.19.0001 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da Recuperação Judicial de ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S.A. 

E OUTRA, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, juntar a ata da 

Assembleia-Geral de Credores realizada em 21/07/2020 (DOC. 1). 

 

1. Desde já, a Administradora Judicial informa que a 

Assembleia-Geral de Credores deliberou pela suspensão dos trabalhos até 

03/09/2020, no mesmo local e horário, e as Recuperandas comprometeram-se em 

apresentar nos autos, até 24/08/2020, um modificativo do Plano de Recuperação 

Judicial. 

 

2. Por fim, no que tange ao conclave, a Administradora 

Judicial sugeriu a manutenção do formato presencial, salvo alteração substancial nas 

regras de distanciamento social impostas pelas autoridades sanitárias, o que poderá 

culminar com a realização da reunião de forma virtual ou híbrida (presencial e virtual). 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/






 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-1005.1 BP/LN 2 

3. Sendo o que havia a relatar, a Administradora 

Judicial permanece à disposição de Vossa Excelência, do Ministério Público e demais 

interessados. 

 

São Paulo, 22 de julho de 2020. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/




%UDVLO� ,WiOLD��
5XD�0DMRU�4XHGLQKR������������DQGDU�� � � (GRDUGR�5LFFL�$YYRFDWL��
������������6mR�3DXOR� � 9LD�9LVFRQWL�GL�0RGURQH�Q������� �
ZZZ�ODVSURFRQVXOWRUHV�FRP�EU� ��������0LOmR�
)RQH������������������� � � ZZZ�HGRDUGRULFFL�LW�
)D[������������������� � � )RQH��������������������
� � � )D[�������������������

'2&����



































ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S/A 0,0502€             
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Moeda  Conversão 

 Habilitação 
para AGC 

 Presença 
na AGC 

 Voto 

ADVOCACIA TAVARES NOVIS CLASSE I  R$                       84.664,33 84.664,33R$                              REAL 84.664,33R$                        S S S

ALZIRO ALVES DOS SANTOS FILHO CLASSE I  R$                       60.102,80 60.102,80R$                              REAL 60.102,80R$                        S S S

ANTONIONY MANOEL SANTORO DA CONCEIÇÃO CLASSE I  R$                       25.596,46 25.596,46R$                              REAL 25.596,46R$                        S S S

BARROS PIMENTEL, ALCANTARA GIL E RODRIGUEZ ADVOGADOS CLASSE I  R$                       30.863,36 30.863,36R$                              REAL 30.863,36R$                        S S S

BEATRIZ FRICKS DE FREITAS CLASSE I  R$                                    -   74.995,55R$                              REAL 74.995,55R$                        S S S

CELSO CASTRO CONSULTORIA E ADVOCACIA S/C CLASSE I  R$                       37.500,00 37.500,00R$                              REAL 37.500,00R$                        S S S

EDMILSON MENDES DA SILVA CLASSE I  R$                       24.658,61 24.658,61R$                              REAL 24.658,61R$                        S S S

FLAVIA HOLANDA ADVOGADOS ASSOCIADOS CLASSE I  R$                         2.014,02 2.014,02R$                                REAL 2.014,02R$                          S S S

HARRI SCHRODER CLASSE I  R$                         4.074,02 4.074,02R$                                REAL 4.074,02R$                          S S S

JEAN PERCIO FERREIRA RODRIGUES CLASSE I  R$                       28.997,21 28.997,21R$                              REAL 28.997,21R$                        S S S

LEANDRO BRUNES DE OLIVEIRA CLASSE I  R$                       20.769,07 20.769,07R$                              REAL 20.769,07R$                        S S S

MELQUIADES DOS SANTOS FILHO CLASSE I  R$                       12.620,88 12.620,88R$                              REAL 12.620,88R$                        S S S

ORLANDO SILVA DE OLIVEIRA FILHO CLASSE I  R$                       17.132,00 17.132,00R$                              REAL 17.132,00R$                        S S S

OSEAS RENATO CARDOSO MARTINS CLASSE I  R$                         8.371,57 8.371,57R$                                REAL 8.371,57R$                          S S S

PAMPONET, BELMONTE, DINIZ, SILVANY E CHAGAS ADVOGADOS CLASSE I  R$                         8.100,39 8.100,39R$                                REAL 8.100,39R$                          S S S

RENNO, PENTEADO, REIS E SAMPAIO ADVOGADOS CLASSE I  R$                       11.462,23 11.462,23R$                              REAL 11.462,23R$                        S S S

ROS CONSULTORIA JURIDICA CLASSE I  R$                         7.000,00 7.000,00R$                                REAL 7.000,00R$                          S S S

SANJUAN ADVOGADOS CLASSE I  R$                         5.988,00 5.988,00R$                                REAL 5.988,00R$                          S S S

VEIRANO & ADVOGADOS ASSOCIADOS CLASSE I  R$                       30.000,00 30.000,00R$                              REAL 30.000,00R$                        S S S

WAGNER CARMELIO DA COSTA CLASSE I  R$                            817,33 817,33R$                                   REAL 817,33R$                             S S S

BANCO DO BRASIL S/A CLASSE II 769.122.968,25R$               597.344.995,40R$                     REAL 597.344.995,40R$               S S S

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL CLASSE II 769.122.968,25R$               594.241.584,37R$                     REAL 594.241.584,37R$               S S S

3 SIL SOLUÇÕES INTEGRADAS EM LOG. DE FROTAS AUTOMOTIVAS LTDA. CLASSE III 54.531,00R$                        286.465,56R$                            REAL 286.465,56R$                      S S S

ACP ENGENHARIA CONSTRUTIVA EIRELI CLASSE III 2.092.092,62R$                   2.092.092,62R$                         REAL 2.092.092,62R$                   S S S

AGRU TECNOLOGIA EM PLASTICO BRASIL LTDA. CLASSE III 57.490,10R$                        57.490,10R$                              REAL 57.490,10R$                        S S S

ALMACO GROUP LTDA CLASSE III 3.683.690,48R$                   3.683.690,48R$                         REAL 3.683.690,48R$                   S S S

ARCELORMITTAL BRASIL S.A. CLASSE III 783.426,16R$                      1.699.640,75R$                         REAL 1.699.640,75R$                   S S S

ASPEC SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA. CLASSE III 2.734,92R$                          2.734,92R$                                REAL 2.734,92R$                          S S S

ATHIE WOHNRATH ASSOCIADOS PROJETOS CONST. E GER. LTDA. CLASSE III 28.891,50R$                        28.891,50R$                              REAL 28.891,50R$                        S S S

AVEVA DO BRASIL INFORMATICA LTDA. CLASSE III 8.663.211,92R$                   11.654.417,83R$                       REAL 11.654.417,83R$                 S S S

B3 BOAT INDUSTRIA DE EMBARCAÇÕES LTDA. CLASSE III 31.570,82R$                        31.570,82R$                              REAL 31.570,82R$                        S S S

BANCO BRADESCO CARTÕES S.A CLASSE III -R$                                   14.837,24R$                              REAL 14.837,24R$                        S S S

BANCO DO BRASIL S.A. CLASSE III -R$                                   1.417,27R$                                REAL 1.417,27R$                          S S S

BRAFER CONSTRUÇÕES METÁLICAS S.A. CLASSE III 7.104.576,50R$                   7.104.576,50R$                         REAL 7.104.576,50R$                   S S N

BRAY CONTROLS INDUSTRIA DE VALVULAS LTDA. CLASSE III 22.788,85R$                        22.788,85R$                              REAL 22.788,85R$                        S S S

CALETTI & CALETTI ALUGUEL DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS S/S LTDA. CLASSE III 28.941,00R$                        28.941,00R$                              REAL 28.941,00R$                        S S S

COMPANHIA DAS AMERICAS DE DISTRIBUIÇÃO LTDA. CLASSE III 13.000,54R$                        13.000,54R$                              REAL 13.000,54R$                        S S S

CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA. CLASSE III 225.053,03R$                      225.053,03R$                            REAL 225.053,03R$                      S S S

CONEX ELETROMECANICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CLASSE III 286.465,56R$                      286.465,56R$                            REAL 286.465,56R$                      S S S

CONIPOST POSTES METALICOS E ACESSORIOS LTDA. CLASSE III 61.737,60R$                        61.737,60R$                              REAL 61.737,60R$                        S S S

DAGAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA. CLASSE III 212.531,59R$                      212.531,59R$                            REAL 212.531,59R$                      S S N

DHL GLOBAL FORWARDING  (BRAZIL) LOGISTICS LTDA. CLASSE III 1.517.235,28R$                   2.382.457,58R$                         REAL 2.382.457,58R$                   S S N

ECCO SERVICE SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. CLASSE III -R$                                   2.950,00R$                                REAL 2.950,00R$                          S S S

EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA. CLASSE III 915.310,25R$                      915.310,25R$                            REAL 915.310,25R$                      S S A

EXPERT IND. E COM. IMP. AGENCIAMENTO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CLASSE III 341,64R$                             341,64R$                                   REAL 341,64R$                             S S S

FAST INNOVATION SOLUÇÕES LTDA. CLASSE III 28.092,20R$                        28.092,20R$                              REAL 28.092,20R$                        S S S

FRAGOMEN BRASIL SERVIÇOS DE IMIGRAÇÃO LTDA. CLASSE III 10.160,00R$                        10.160,00R$                              REAL 10.160,00R$                        S S S

FTI CONSULTORIA LTDA. CLASSE III 35.278,70R$                        35.278,70R$                              REAL 35.278,70R$                        S S S

GE POWER CONVERSION BRASIL LTDA. CLASSE III 13.510.043,28R$                 13.510.043,28R$                       REAL 13.510.043,28R$                 S S S

GENERAL CABLE BRASIL IND. E COM. DE CONDUTORES ELETRICOS LTDA. CLASSE III 1.571.674,95R$                   2.288.679,53R$                         REAL 2.288.679,53R$                   S S S

GENESIS OIL & GAS BRASIL ENGENHARIA LTDA. CLASSE III 1.228.446,75R$                   1.228.446,75R$                         REAL 1.228.446,75R$                   S S S

GEVISA S.A. CLASSE III 4.977.994,02R$                   4.977.994,02R$                         REAL 4.977.994,02R$                   S S S

HIGH TIDE SERVIÇOS MARITIMOS E PORTUARIOS LTDA. CLASSE III 7.404,06R$                          7.404,06R$                                REAL 7.404,06R$                          S S S

INTER MARITIMA TERMINAIS LTDA. CLASSE III 110.650,18R$                      110.650,18R$                            REAL 110.650,18R$                      S S S

INTERTEK INDUSTRY SERVICES BRASIL LTDA. CLASSE III 1.276.542,87R$                   1.276.542,87R$                         REAL 1.276.542,87R$                   S S S

JC LABORATORIOS LTDA. CLASSE III 32.200,00R$                        32.200,00R$                              REAL 32.200,00R$                        S S S

KOFRE REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CLASSE III 13.231,07R$                        13.231,07R$                              REAL 13.231,07R$                        S S S

CENTURYLINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA. CLASSE III 170.399,43R$                      170.399,43R$                            REAL 170.399,43R$                      S S S

LOGICA TECNOLOGIA LTDA. CLASSE III 2.400,00R$                          2.400,00R$                                REAL 2.400,00R$                          S S S

LUIZ ALBERTO BARRETO DE ANDRADE CLASSE III 9.950,00R$                          9.950,00R$                                REAL 9.950,00R$                          S S S

MAMMOET BRASIL GUINDASTES LTDA. CLASSE III 10.495.092,70R$                 15.157.544,50R$                       REAL 15.157.544,50R$                 S S S

MARIA DAS MERCES PIMENTEL NOVAES CLASSE III 204.186,22R$                      204.186,22R$                            REAL 204.186,22R$                      S S S

MECA MATERIAL ELETRICO CONTROLES E AUTOMAÇÃO LTDA. CLASSE III 23.791,21R$                        23.791,21R$                              REAL 23.791,21R$                        S S S

GIB GUINDASTES LTDA. CLASSE III 515.239,68R$                      1.095.463,86R$                         REAL 1.095.463,86R$                   S S S

MILLS ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A. CLASSE III 5.153.299,35R$                   5.153.299,35R$                         REAL 5.153.299,35R$                   S S S

MKG EQUIPAMENTOS LTDA. CLASSE III 33.862,70R$                        33.862,70R$                              REAL 33.862,70R$                        S S S

NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CLASSE III 21.687,71R$                        21.687,71R$                              REAL 21.687,71R$                        S S S

RENCK CONSULTORES EIRELI CLASSE III 382.693,92R$                      382.693,92R$                            REAL 382.693,92R$                      S S S

SAGA REBOCADORES E SERVIÇOS MARITIMOS LTDA. CLASSE III 123.209,20R$                      276.231,67R$                            REAL 276.231,67R$                      S S S

SERMAP ENGENHARIA LTDA. CLASSE III 13.594,34R$                        13.594,34R$                              REAL 13.594,34R$                        S S S

SOFTWAY SOFTWARES PARA COMÉRCIO EXTERIOR LTDA. CLASSE III 61.100,94R$                        83.309,66R$                              REAL 83.309,66R$                        S S S

SPTRAFO INDUSTRIA E COMERCIO DE TRANSFORMADORES LTDA. CLASSE III 96.070,67R$                        96.070,67R$                              REAL 96.070,67R$                        S S S

SYSTEM ASSESSORIA INSPEÇÃO E CONTROLE DA QUALIDADE LTDA. CLASSE III 35.888,72R$                        35.888,72R$                              REAL 35.888,72R$                        S S S

T&A CONSTRUÇÃO PRE FABRICADA S.A. CLASSE III 1.917.691,45R$                   3.287.369,97R$                         REAL 3.287.369,97R$                   S S S

TELEFONICA BRASIL S.A. CLASSE III 1.355,85R$                          1.355,85R$                                REAL 1.355,85R$                          S S S

TELEFONICA ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO BRASIL LTDA. CLASSE III 1.204.602,11R$                   1.815.229,42R$                         REAL 1.815.229,42R$                   S S S

TERASAKI DO BRASIL LTDA. CLASSE III 265.098,23R$                      265.098,23R$                            REAL 265.098,23R$                      S S S

TETRA TECH CONSULTORIA LTDA. CLASSE III 146.384,04R$                      146.384,04R$                            REAL 146.384,04R$                      S S S

TRADEKAR TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA. CLASSE III 72.196,67R$                        72.196,67R$                              REAL 72.196,67R$                        S S S

VERMEER EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIAS LTDA. CLASSE III 207.321,45R$                      207.321,45R$                            REAL 207.321,45R$                      S S S

VERTICAL EQUIPAMENTOS LTDA. CLASSE III 56.056,67R$                        56.056,67R$                              REAL 56.056,67R$                        S S S

W E S SAURA LTDA. CLASSE III 3.291,75R$                          3.291,75R$                                REAL 3.291,75R$                          S S S

XL SEGUROS BRASIL S.A. CLASSE III 247.773,96R$                      247.773,96R$                            REAL 247.773,96R$                      S S S

YOKOGAWA AMERICA DO SUL LTDA. CLASSE III 48.448,45R$                        48.448,45R$                              REAL 48.448,45R$                        S S S

YPISILON EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. CLASSE III 34.448,52R$                        34.448,52R$                              REAL 34.448,52R$                        S S S

FRAGOMEN LLP CLASSE III 11.534,29EUR                     11.534,29EUR                           EURO 70.770,94R$                        S S S

GE ENERGY POWER CONVERSION UK LTD. CLASSE III 39.043.914,17EUR              39.043.914,17EUR                    EURO 239.561.744,17R$               S S S

GUSTOMSC BV CLASSE III 4.072.343,40EUR                4.072.343,40EUR                      EURO 24.986.677,40R$                 S S S

HCIBR HIDRAULICA CONEXÕES INDUSTRIAIS CLASSE III 48.208,00EUR                     48.208,00EUR                           EURO 295.789,83R$                      S S S

KAWASAKI HEAVY INDUSTRIES LTD. CLASSE III 5.839.112,00EUR                5.839.112,00EUR                      EURO 35.827.039,50R$                 S S S

TAMROTOR MARINE COMPRESSORS AS CLASSE III 660.369,14EUR                   660.369,14EUR                         EURO 4.051.826,93R$                   S S N

ALMACO GROUP LTDA. CLASSE III 3.870.323,12USD                3.870.323,12USD                      DÓLAR 20.756.155,86R$                 S S S

ARCELORMITTAL PROJECTS NETHERLANDS CLASSE III 2.415.785,82USD                2.415.785,82USD                      DÓLAR 12.955.617,77R$                 S S N

COSCOL (HK) INVESTMENT & DEVELOPMENT CO. LTD. CLASSE III -USD                                17.830.000,00USD                    DÓLAR 95.620.507,00R$                 S S S

DAMCOS AS CLASSE III 1.045.583,00USD                1.045.583,00USD                      DÓLAR 5.607.357,07R$                   S S A

HAMPCO LTD. CLASSE III 4.794.459,27USD                4.794.459,27USD                      DÓLAR 25.712.205,62R$                 S S S

KAWASAKI HEAVY INDUSTRIES LTDA CLASSE III 82.000,00USD                     82.000,00USD                           DÓLAR 439.757,80R$                      S S S

KAWASAKI TRADING CO LTD. CLASSE III 91.519,01USD                     91.519,01USD                           DÓLAR 490.807,30R$                      S S S

NATIONAL OILWELL VARCO NORWAY AS CLASSE III 3.505.500,00USD                3.505.500,00USD                      DÓLAR 18.799.645,95R$                 S S S

ASVAC BOMBAS LTDA. EPP CLASSE IV 76.782,30R$                        76.782,30R$                              REAL 76.782,30R$                        S S S





ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S/A 0,0502€             
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação do 

Crédito 
 1º Lista  2º Lista  Moeda  Conversão 

 Habilitação 
para AGC 

 Presença 
na AGC 

 Voto 

BAHIAPHONES TELEMATICA LTDA. ME CLASSE IV 32.819,17R$                        32.819,17R$                              REAL 32.819,17R$                        S S S

BIOMONITORAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA CLASSE IV -R$                                       139.721,98R$                            REAL 139.721,98R$                      S S S

CALDEIRAS BRASIL LTDA. ME CLASSE IV 1.500,00R$                          1.500,00R$                                REAL 1.500,00R$                          S S S

CANTEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA. ME CLASSE IV 45.414,45R$                        45.414,45R$                              REAL 45.414,45R$                        S S S

COLUMBIANN STUDIES EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA CLASSE IV -R$                                       22.280,93R$                              REAL 22.280,93R$                        S S S

DEWAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP CLASSE IV 37.863,71R$                        37.863,71R$                              REAL 37.863,71R$                        S S S

DEWAL TRATORES LTDA. EPP CLASSE IV 4.342,83R$                          4.342,83R$                                REAL 4.342,83R$                          S S S

INSTALE TELEINFORMATICA LTDA. EPP CLASSE IV 97.492,92R$                        97.492,92R$                              REAL 97.492,92R$                        S S S

INTERCONTINENTAL TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA CLASSE IV -R$                                       8.909,69R$                                REAL 8.909,69R$                          S S S

KARIN W. MALDONADO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE. CLASSE IV -R$                                       32.462,52R$                              REAL 32.462,52R$                        S S S

MAGALHÃES JUNIOR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. ME CLASSE IV 5.839,55R$                          5.839,55R$                                REAL 5.839,55R$                          S S S

POSTO SALINAS COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CLASSE IV -R$                                       421,42R$                                   REAL 421,42R$                             S S S

R DE B SILVA ME CLASSE IV 4.860,00R$                          4.860,00R$                                REAL 4.860,00R$                          S S S

RECONDIESEL RECONCAVO DIESEL LTDA CLASSE IV -R$                                       16.887,38R$                              REAL 16.887,38R$                        S S S

ROGERIO SOUZA COSTA ME CLASSE IV 35.200,00R$                        35.200,00R$                              REAL 35.200,00R$                        S S S

SOTEC FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METALICAS E SERVIÇOS LTDA CLASSE IV -R$                                       229.131,67R$                            REAL 229.131,67R$                      S S S

SP SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. ME CLASSE IV 1.830,15R$                          1.830,15R$                                REAL 1.830,15R$                          S S S

TECFOGEL TECNICA EM REFRIGERAÇÃO LTDA CLASSE IV -R$                                       38.575,58R$                              REAL 38.575,58R$                        S S S

TRANSPORTADORA LESSA LTDA ME CLASSE IV 8.045,00R$                          8.045,00R$                                REAL 8.045,00R$                          S S S

ULTRA KLINIK SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - EPP CLASSE IV -R$                                       2.180,00R$                                REAL 2.180,00R$                          S S S

UMEC INDUSTRIA E SERVIÇO LTDA. ME CLASSE IV 33.804,92R$                        33.804,92R$                              REAL 33.804,92R$                        S S S

VALTER LESSA FROIS. CLASSE IV -R$                                       12.500,00R$                              REAL 12.500,00R$                        S S S

WILSON RIBEIRO PEDREIRA EPP CLASSE IV 12.454,50R$                        12.454,50R$                              REAL 12.454,50R$                        S S S





%UDVLO� ,WiOLD��
5XD�0DMRU�4XHGLQKR������������DQGDU�� � � (GRDUGR�5LFFL�$YYRFDWL��
������������6mR�3DXOR� � 9LD�9LVFRQWL�GL�0RGURQH�Q������� �
ZZZ�ODVSURFRQVXOWRUHV�FRP�EU� ��������0LOmR�
)RQH������������������� � � ZZZ�HGRDUGRULFFL�LW�
)D[������������������� � � )RQH��������������������
� � � )D[�������������������

$1(;2�,�





$QR����± Q���������� 'DWD�GH�'LVSRQLELOL]DomR��VHJXQGD�IHLUD�����GH�MXQKR
�&DGHUQR�9�± (GLWDLV�H�GHPDLV�SXEOLFDo}HV 'DWD�GH�3XEOLFDomR��WHUoD�IHLUD�����GH�MXQKR

3XEOLFDomR�2ILFLDO�GR�7ULEXQDO�GH�-XVWLoD�GR�(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR�± /HL�)HGHUDO�Q�������������� DUW�����H�5HVROXomR�7-�2(�Q����������

���9DUD�GH�2UImRV�H�6XFHVV}HV�

LG���������

(',7$/�'(�&,7$d2
&RP�R�SUD]R�GH����DQR��UHSURGX]LGRV�GH����HP�GRLV�PHVHV��QD�IRUPD�GR�DUWLJR�����GR�&3&

2�00� -XL]� GH� 'LUHLWR�� 'U��D�� )HUQDQGD� ;DYLHU� GH� %ULWR� � -XL]� 7LWXODU� GR� &DUWyULR� GD� ��� 9DUD� GH�2UImRV� H� 6XFHVV}HV� GD�
&RPDUFD�GD�&DSLWDO��5-��)$=�6$%(5�DRV�TXH�R�SUHVHQWH�HGLWDO�YLUHP�RX�GHOH�FRQKHFLPHQWR�WLYHUHP��TXH�SHOR�SUHVHQWH�$181&,2�$�
$55(&$'$d2�GRV�EHQV�GR�D��$XVHQWH�$QWRQLR�'LDV�GD�6LOYD� �SDUD�WRPDU�SRVVH�GRV�EHQV�TXH�SRU�YHQWXUD�H[LVWLUHP��FKDPDU�DR�
IHLWR� RV� SRVVtYHLV� KHUGHLURV�� VRE� SHQD� GH� VHUHP� SUHVXPLGRV� YHUGDGHLURV� RV� IDWRV� DOHJDGRV� SHOD� 5HTXHUHQWH� QRV� DXWRV�
������������������������� ���������������������GLVWULEXtGR�D�HVWH�-Xt]R�HP�����������FLHQWH�GH TXH�HVWH�-Xt]R�IXQFLRQD�(UDVPR�
%UDJD�� ���� &����� &(3�� ���������� � &HQWUR� � 5LR� GH� -DQHLUR� � 5-� 7HO��� ���������� � � H�PDLO�� FDS��YRV#WMUM�MXV�EU�� $VVLP�� SHOR�
SUHVHQWH�HGLWDO�TXH�VHUi�SXEOLFDGR�H�DIL[DGR�QR�ORFDO�GH�FRVWXPH��QD�VHGH�GR�-Xt]R��'DGR�H�SDVVDGR�QHVWD�FLGDGH�GH�5LR�GH�-DQHLUR��
���GH�DJRVWR�GH�������(X���.DWLD�.HUVWHQ�� 7pFQLFR�GH�$WLYLGDGH�-XGLFLiULD�� 0DWU������������GLJLWHL��(�HX���&DUORV�$QWRQLR�GH�-HVXV�
*RQFDOYHV�� (VFULYmR�� 0DWU�����������R�VXEVFUHYR�

��GH��

9DUDV�GH�(PSUHVDULDLV�

���9DUD�(PSUHVDULDO�

LG���������

-8Ë=2� '(� ',5(,72� '$� ��� 9$5$� (035(6$5,$/� '$� &20$5&$� '2� 5,2� '(� -$1(,52� ¢� 5-� ¢� (',7$/� ¢� &2192&$d2� 3$5$�
$66(0%/(,$�*(5$/�'(�&5('25(6��$57,*2�����'$�/(,�1� ��������������(;3(','2�126�$8726�'$�5(&83(5$d2�-8',&,$/�'(�
(16($'$� ,1'Ò675,$� 1$9$/� 6�$�� (� (16($'$� ,1'Ò675,$� 1$9$/� 3$57,&,3$d®(6� 6�$��� 352&(662� 1��
���������������������������2�([FHOHQWtVVLPR�6HQKRU�'RXWRU�$OH[DQGUH�GH�&DUYDOKR�0HVTXLWD��-XL]�GH�'LUHLWR�7LWXODU�GD�3ULPHLUD�
9DUD�(PSUHVDULDO�GD�&RPDUFD�GR�5LR�GH�-DQHLUR��(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��QD�IRUPD�GD�OHL��HWF��&2192&$�RV�FUHGRUHV�H�LQWHUHVVDGRV�
SDUD� D� $VVHPEOHLD�*HUDO� GH� &UHGRUHV�� D� VHU� UHDOL]DGD� QRV� GLDV� ����������� �TXLQWD�IHLUD��� jV� ��K��PLQ�� HP� ��� FRQYRFDomR�� H�
������������WHUoD�IHLUD���jV���K��PLQ��HP����FRQYRFDomR��QR�(GLItFLR�$UJHQWLQD��VLWXDGR�QD�3UDLD�GH�%RWDIRJR��Q����������DQGDU��
%RWDIRJR�� 5LR�GH� -DQHLUR�5-��&(3� ����������� UHIHUHQWH� j�5HFXSHUDomR� -XGLFLDO� GH� (16($'$� ,1'Ò675,$�1$9$/�6�$�� H� (16($'$�
,1'Ò675,$�1$9$/�3$57,&,3$d®(6�6�$���3URFHVVR�Q�����������������������������$�DVVHPEOHLD�RUD�FRQYRFDGD�WHP�FRPR�RUGHP�
GR�GLD��D��D�DSURYDomR��UHMHLomR�RX�PRGLILFDomR�GR�3ODQR�GH�5HFXSHUDomR�-XGLFLDO�DSUHVHQWDGR�SHOR�GHYHGRU��DUW������LQFLVR�,� DOtQHD�
D��GD�/HL��������GH��������E��D�FRQVWLWXLomR�GR�&RPLWr�GH�&UHGRUHV�H�D�HVFROKD�GH�VHXV�PHPEURV��DUW������LQFLVR�,��DOtQHD�E��GD�/HL�
�������GH��������H�F��TXDOTXHU�RXWUD�PDWpULD�TXH�SRVVD�DIHWDU�RV�LQWHUHVVHV�GRV�FUHGRUHV��DUW������LQFLVR�,��DOtQHD�I��GD�/HL �������
GH� ������� 2V� FUHGRUHV� SRGHUmR� REWHU� FySLD� GR� 3ODQR� GH� 5HFXSHUDomR� -XGLFLDO� D� VHU� VXEPHWLGR� j� GHOLEHUDomR� GD� DVVHPEOHLD� QR�
ZHEVLWH� GR� 7ULEXQDO� GH� -XVWLoD� GR� (VWDGR� GR� 5LR� GH� -DQHLUR� �ZZZ�WMUM�MXV�EU� ¢� IOV�� ������������� RX� GD� $GPLQLVWUDGRUD� -XGLFLDO�
�KWWS���ODVSURFRQVXOWRUHV�FRP�EU��UHFXSHUDFDR�MXGLFLDO�JUXSR�HQVHDGD�LQGVWULD�QDYDO��� $� DVVHPEOHLD� VHUi� SUHVLGLGD� SHOR�
UHSUHVHQWDQWH� GD� $GPLQLVWUDGRUD� -XGLFLDO� �/$6352� &2168/725(6� /7'$���� 2V� FUHGRUHV� SRGHUmR� VHU� UHSUHVHQWDGRV� QD�
DVVHPEOHLD�JHUDO�SRU�PDQGDWiULR�RX�UHSUHVHQWDQWH� OHJDO��GHVGH�TXH�HQWUHJXHP�j�$GPLQLVWUDGRUD�-XGLFLDO��DWp�jV���K��PLQ�GR�GLD�
���������������FRQYRFDomR��RX�DWp�jV���K��PLQ�GR�GLD����������������FRQYRFDomR���GRFXPHQWR�KiELO�TXH�FRPSURYH�VHXV�SRGHUHV�
RX� D� LQGLFDomR� GDV� IROKDV� GRV� DXWRV� GR� SURFHVVR� HP� TXH� VH� HQFRQWUH� R� GRFXPHQWR�� $V� SURFXUDo}HV� ELOtQJXHV� �OtQJXD�
HVWUDQJHLUD�SRUWXJXrV��QmR�SUHFLVDUmR�GH�WUDGXomR��7UDWDQGR�VH�GH�SHVVRD�MXUtGLFD��GHYHUmR�VHU�DSUHVHQWDGRV�RV�DWRV�FRQVWLWXWLYRV�
TXH�FRPSURYHP�RV�SRGHUHV�RXWRUJDGRV��2V�DWRV�FRQVWLWXWLYRV�GH�SHVVRDV�MXUtGLFDV�HVWUDQJHLUDV�GHYHP�REVHUYDU�R�DUW�������FDSXW�H�
SDUiJUDIR� ~QLFR�� GR� &yGLJR� GH� 3URFHVVR� &LYLO�� 2V� VLQGLFDWRV� GH� WUDEDOKDGRUHV� SRGHUmR� UHSUHVHQWDU� VHXV� DVVRFLDGRV� WLWXODUHV� GH
FUpGLWRV�GHULYDGRV�GD� OHJLVODomR�GR�WUDEDOKR�RX�GHFRUUHQWHV�GH�DFLGHQWH�GH�WUDEDOKR�TXH�QmR�FRPSDUHFHUHP��SHVVRDOPHQWH�RX�SRU�
SURFXUDGRU�� j� DVVHPEOHLD�� GHVGH�TXH�DSUHVHQWHP�j�$GPLQLVWUDGRU� -XGLFLDO�� DWp���� �GH]��GLDV� DQWHV�GD�DVVHPEOHLD��D� UHODomR�GRV
DVVRFLDGRV�TXH�SUHWHQGHP�UHSUHVHQWDU��H�R� WUDEDOKDGRU TXH�FRQVWH�GD�UHODomR�GH�PDLV�GH�XP�VLQGLFDWR�GHYHUi�HVFODUHFHU��DWp�jV�
��K��PLQ�GR�GLD����������������FRQYRFDomR��RX�DWp�jV���K��PLQ�GR�GLD����������������FRQYRFDomR���TXDO�VLQGLFDWR�R�UHSUHVHQWD�
VRE� SHQD� GH� QmR� VHU� UHSUHVHQWDGR� HP� DVVHPEOHLD� SRU� QHQKXP GHOHV�� 2V� GRFXPHQWRV� SRGHUmR� VHU� HQYLDGRV� DR� H�PDLO�
JUXSRHQVHDGD#ODVSUR�FRP�EU�RX�j�VHGH�GD�$GPLQLVWUDGRUD�-XGLFLDO��VLWXDGD�QD�5XD�0DMRU�4XHGLQKR��Q�����������DQGDU��&RQVRODomR��
6mR�3DXOR�63��&(3������������2V�FUHGRUHV�TXH�HQYLDUHP�GRFXPHQWRV�SRU�H�PDLO��DUTXLYRV��GHYHUmR�DSUHVHQWDU�RV�RULJLQDLV�RX�DV�
FySLDV�LPSUHVVDV�QR�PRPHQWR�GR�FUHGHQFLDPHQWR��2V�FUHGRUHV�SUHVHQWHV�QD����FRQYRFDomR�ILFDP�GLVSHQVDGRV�GH�UHDSUHVHQWDU�RV�
GRFXPHQWRV�QD����FRQYRFDomR��H[FHWR�VH�KRXYHU�VXEVWLWXLomR�GH�SURFXUDGRU�RX�UHSUHVHQWDQWH��$�OLVWD�GH�SUHVHQoD�HVWDUi�GLVSRQtYHO�
SDUD�D�DVVLQDWXUD�GRV�FUHGRUHV�GDV���K��PLQ��FUHGHQFLDPHQWR��jV���K��PLQ��LQVWDODomR���PRPHQWR�HP�TXH�VHUi�HQFHUUDGD��&DVR�
KDMD�VXVSHQVmR�GD�DVVHPEOHLD��VRPHQWH�RV�FUHGRUHV�TXH�DVVLQDUDP�D� OLVWD�GH�SUHVHQoD�QD�VHVVmR�DQWHULRU�WHUmR�GLUHLWR�D�YRWR�QD�
VHVVmR�VHJXLQWH��(��SDUD�TXH�SURGX]D�VHXV�HIHLWRV�GH�GLUHLWR��VHUi�R�SUHVHQWH�HGLWDO��SRU�H[WUDWR��DIL[DGR�H�SXEOLFDGR�QD�IRUPD�GD�OHL��
1$'$�0$,6��5LR�GH�-DQHLUR����GH�MXQKR�GH�������

���9DUD�(PSUHVDULDO�

LG���������

-8Ë=2�'(�',5(,72�'$����9$5$�(035(6$5,$/�'$�&20$5&$�'$�&$3,7$/� � 5-�� 352&(662�1��������������������������� �
5HFXSHUDomR�-XGLFLDO�GH�02'8/2�6(&85,7<�62/87,216�6�$��(',7$/��QRV�WHUPRV�GR�DUW�����������GD�/HL�Q�������������SDVVDGR�QD�
IRUPD��'UD��0DULD�&KULVWLQD�%HUDUGR�5XFNHU��-Xt]D�GH�'LUHLWR�7LWXODU�GD����9DUD�(PSUHVDULDO��)$=�6$%(5�DRV�TXH�R�SUHVHQWH�YLUHP�RX�

$1721,2�&$5/26�52'5,*8(6������ &HUWLILFDGR�HP��������������������
/RFDO��7-(5-





%UDVLO� ,WiOLD��
5XD�0DMRU�4XHGLQKR������������DQGDU�� � � (GRDUGR�5LFFL�$YYRFDWL��
������������6mR�3DXOR� � 9LD�9LVFRQWL�GL�0RGURQH�Q������� �
ZZZ�ODVSURFRQVXOWRUHV�FRP�EU� ��������0LOmR�
)RQH������������������� � � ZZZ�HGRDUGRULFFL�LW�
)D[������������������� � � )RQH��������������������
� � � )D[�������������������

$1(;2�,,�
















































































































































































































































































































































































